
QUINTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 6

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486919

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 026/13
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EDILENO GERALDO COSTA E SILVA                     AGENTE 
ADMINISTRATIVO              02/01/2014
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486910

PORTARIA Nº 030/2013-IAP, DE 08/02/2013 – 
DESIGNAR

Nome: ZORAYA LOBATO MOURA
Id. funcional: 715140/1
Cargo: Coord. Geral de Administração e Finanças
Designar  a servidora, a contar de 01/02/2013, para responder 
pela
Assessoria de Planejamento do IAP,  até ulterior  Deliberação.

PORTARIA N° 0162, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486546

PORTARIA Nº 0162, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013
ALTERA A COMPOSIÇÃO DE MEMBROS DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NOMEADA NA PORTARIA 
Nº 910, DE 10 DE JULHO DE 2012.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II 
do art. 138 da Constituição Estadual e considerando o disposto 
no artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição de membros da Comissão 
Permanente de Licitação, substituindo o membro ALDENISE 
SILVA DA SILVA por JULIANA SILVA PAIVA o suplente AUGUSTO 
SILVA DA PAIXÃO por FERNANDA PAIVA DE SOUSA.
Art.2º. Este Ato produzirá efeitos na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486857

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 34/2013
Objeto: Aquisição do medicamento (MICOFENOLATO DE MOFETIL 
500MG), para atender ao DEAF/SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do telefone (91) 4006-4869, ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030         0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 65/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487016
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 249/SESPA/2012, Processo nº 
181273/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 31/01/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.334 de 04/02/2013.
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de MEDICAMENTOS 
E INSUMOS PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES 
PORTADORES DE DIABETES MELLITUS relacionados com 
DIVERSAS ÁREAS E ESPECIALIDADES, constantes na Portaria 
2.981/09 GM/MS e suas atualizações, referente à programação 
2013, conforme as condições estabelecidas neste Edital e seus 
Anexos.
VIGÊNCIA: 14/02/2013 a 14/02/2014.
Empresa: Empresa: CRISTALFARMA COMÉRCIO, 

REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 
CNPJ nº 05.003.408/0001-30, com sede na Rodovia BR. 
316, Km 06, Alameda Leopoldo Teixeira, nº 08 – Centro – 
Ananindeua - Pará – CEP: 67.140-450, representado pelo Sr. 
WALDIR RAIMUNDO DE OLIVEIRA BRITO JÚNIOR, email: 
licitacristal@gmail.com, Fone (91) 3255-5616/3255-1279.

Item Descrição/ especifi cação UND Q T D 
GLOBAL

V a l o r 
Unitário

VALOR
GLOBAL (R$)

01 Insulina Aspart 100UI/ml FRASCO 4.000 78,40 313.600,00

02

Insulina Aspart 100UI/ml
OBS: Fornecimento de 60 canetas 
permanentes sob regime de 
comodato.

TUBETES

6.000 30,30 181.800,00

03 Insulina Aspart 100UI/ml FRASCO 6.000 33,40 200.400,00
05 Insulina Detemir 100UI/ml FRASCO 4.000 63,00 252.000,00

15

Insulina mista 30% Aspart 70% 
Protamina
OBS: Fornecimento de 20 canetas 
permanentes sob regime de 
comodato.

TUBETES

2.000 35,78 71.560,00

16 Insulina mista 30% Aspart 70% 
Protamina

TUBETES 2.000 38,90 77.800,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 67/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487040
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 249/SESPA/2012, Processo nº 
181273/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 31/01/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.334 de 04/02/2013.
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de MEDICAMENTOS 
E INSUMOS PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES 
PORTADORES DE DIABETES MELLITUS relacionados com 
DIVERSAS ÁREAS E ESPECIALIDADES, constantes na Portaria 
2.981/09 GM/MS e suas atualizações, referente à programação 
2013, conforme as condições estabelecidas neste Edital e seus 
Anexos.
VIGÊNCIA: 14/02/2013 a 14/02/2014.
Empresa: Empresa: XTC Comércio e Instrumentos 
Hospitalar Ltda, CNPJ nº 10.721.848/0001-63, com sede na 
Av. Dr. Freitas nº 2546 – Esquina 25 Setembro - Marco – Belém/
Pa – 66.087-810, representado pelo Sra. Grayce Thayanna 
Santos Vieira, email: xtchosp01@hotmail.com, Fone (91) 
3266-8352.

Item Descrição/ especifi cação UND Q T D 
GLOBAL

V a l o r 
Unitário

VALOR
GLOBAL (R$)

24 Agulha curta p sistema aplicador 
de insulina nº 5mm

UND 40.000 0,80 32.000,00

25 Agulha curta p sistema aplicador 
de insulina nº 6mm

UND 25.000 0,80 20.000,00

26 Agulha curta p sistema aplicador 
de insulina nº 8mm

UND 25.000 0,80 20.000,00

27 Agulha longa p sistema aplicador 
de insulina nº 12mm

UND 20.000 0,80 16.000,00

28 Seringa descartável p aplicação de 
insulina (1ml/100UI) c/ agulha

UND 100.000 0,30 30.000,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 64/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487117
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 233/SESPA/2012, Processo nº 
185476/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 05/02/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº32.329 de 30/01/2013.
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de 
Consumo (INSUMOS PARA BOMBA DE INFUSÃO DE INSULINA) 
para atender os pacientes portadores de Diabetes Mellitus, 
contemplados pela Ação Civil Pública nº 2008.39.00.006479-9.
VIGÊNCIA: 14/02/2013 a 14/02/2014.
Empresa: Exata Norte Distribuidora Hospitalar Ltda, CNPJ 
nº 09.137.934/0001-44, com sede a TV. Eneas Pinheiro nº 
2556 – Marco – Belém - Pa – 66.095-100, representada pela 
Srº. Eduardo Benedito de Freitas Ribeiro, email: licita.bel@
exatanorte.com.br, Fone (91) 32477-1103/3277-3367.

Item Descrição/ especifi cação Q T D 
GLOBAL

V a l o r 
Unitário

VALOR
GLOBAL (R$)

2 APLICADOR DO CONJUNTO DE 
INFUSÃO QUICK. 1200 79,00 94.800,00

4 CONJUNTO DE INFUSÃO QUICK 
SET 6 MM – 60 CM PARADIGMA. 1200 77,50 93.000,00

5 CONJUNTO DE INFUSÃO QUICK 
SET 9 MM – 60 CM PARADIGMA. 500 78,00 39.000,00

7 RESERVATÓRIO NA FORMA DE 
SERINGA DE 3 ML DA BOMBA DE 
INSULINA PARADIGMA.

1200 16,20 19.440,00

8 RESERVATÓRIO NA FORMA DE 
SERINGA DE 3 ML DA BOMBA DE 
INSULINA PARADIGMA.

1200 16,20 19.440,00

9 SENSORES DE GLICOSE PARA O 
MINILINK. 1200 190,50 228.600,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 163 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487139

PORTARIA Nº 163 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Designar a servidora ANDREA REGINA DA COSTA COELHO, 
ocupante do cargo de  Assistente de Direção, código 
GEP-DAS-012.3, matrícula 5889648-1, para responder 
interinamente pela Chefi a da Divisão Administrativa do 7º Centro 
Regional de Saúde.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 164 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487144

PORTARIA Nº 164 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
*republicado por incorreção no DOE nº32336 de 
08/01/2013
O Secretário de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Designar a servidora LÍDIA MARIA CARVALHO AGUIAR, 
ocupante do cargo de Chefe de Unidade de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, matrícula 2007711/5 para responder interinamente 
pela Direção do 7º Centro Regional de Saúde.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486667

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 485718
PORTARIA: 17/2013

Objetivo: DAR APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL 2013.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197864/AMADEU JOSE BAHIA REZENDE (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/02/2013 a 
13/02/2013
571913515/ANDRÉ RAIMUNDO LIMA COSTA (ADMINISTRADOR) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 09/02/2013 a 13/02/2013
57195597/EDUARDO JEAN VILHENA DOS REIS (AGENTE 
ADMISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/02/2013 a 
13/02/2013
502462/IZAURO ALVES DE SOUSA (AGENTE DE SAÚDE) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/02/2013 a 13/02/2013
51464535/JUCIREMA SOUZA GOMES WANDERLEY DA SILVA 
(COMISSIONADO) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/02/2013 a 
13/02/2013
3154831/MARIA DO SOCORRO SOUZA IKETANI (AGENTE DE 
SAÚDE) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/02/2013 a 13/02/2013
/ODINEA DA CONCEICAO DIAS DE LIMA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/02/2013 a 
13/02/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486692

PORTARIA: 26
Objetivo: REALIZAR VISITA NA UNIDADE DE SAÚDE DE 
TERRA ALTA, COM OBJETIVO DE IDENTIFICAR COM SEUS 
RESPECTIVOS NÚMEROS DE REGISTRO DE PATRIMÔNIO TODOS 
OS EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS PELA SESPA NÍVEL CENTRAL.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571941391/LUCIEL MARCIO MONTEIRO DIAS (AG. DE PORTARIA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 14/02/2013
50964721/MARIA DILMA DE MESQUITA ALVES (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 
14/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES


